V. SCHEMA ORATIONUM.

— Completa cada oración con la forma correcta de las palabras latinas que se han omitido; luego traduce cada oración.

1. Pro patria (con gran celo) pugnaverint.
2. Romani antiqui multos deos (adoraban).
3. Laeti ad ludum properaverunt quod magister fabulas semper (cuenta).
4. Dominus servis magnum praemium dabit si cum diligentia (habrán trabajado en el campo).
5. Magna cum cura feminae cibum (habían preparado).
6. Inter homines bonos amici amicos fide (ayudan).
7. Alto in caelo erat domicilium deorum, sed incolae terrae pro deis et pro deabus templa (construían).
8. Nonne Romani in terris alienis (combatieron)?
9. Olim servos miseros (liberamos), et nunc laeti (vivimos en la patria) “sub deo cum libertate et iustitia cunctis”.
10. Populos miseros vere adiuvaunt, si auxilium (habrán pedido).

— Traduce al Latín.

1. Los esclavos trabajaron diligentemente para amos vecinos, ¿no es cierto?
2. El buen maestro ayudará a los discípulos si ellos habrán pedido ayuda.
3. Entre los antiguos pueblos había habido muchas guerras.
4. Los habitantes de la aldea vieron claramente las tropas enemigas.
5. Con gran diligencia ellos prepararon la guerra en pro de su patria y de sus hogares.

VI. TEXTUS: AMERICA.

- Marcus: Narra pueris nunc de viis Americae, si placet, Roberte.
 Robertus: Certe. In America viae sunt longae, latae, purae, pulchrae. Vias sordidas et angustas et tortuosas non saepe nunc habemus. In latis viis sunt multae arbores. Magnus numerus virorum et feminarum cum liberis in viis ambulare amat. Multae familiae vehicula habent et per vias ab oppido ad oppidum properant.
- Marcus: Sed Romani antiqui primi vias firmas et solidas aedificaverunt.
 Robertus: Romani vias bene aedificaverunt. Hodie viae antiquae sunt in Italia et in provinciis Romanis Europae, Asiae, Africae. Etiam nunc bonae et firmae et solidae sunt.
- Marcus: Romani multas terras superaverunt. Superaveruntne incolae novarum terrarum Americanarum terras novas et alienas?
 Robertus: Incolae Americae terras alienas superare nunc non desiderant. In multis terris sub Imperio Romano multi populi servi erant; non erant laeti neque liberi. Cibum et domicilia bona non habebant. Sed multas horas in agris, in viis, in aedificiis sub viris malis laborabant. In arena cum sociis gladiis pugnabant. In Circo viri cum bestiis pugnabant. Romani antiqui ludos valde amabant.
- Marcus: Verum est. Habebantne Americani servos?
 Robertus: Olim in America servi erant, sed nunc servos non habemus. Populus servos habere non desiderat. In America cuncti viri sunt liberi. Liberi ad scholas cotidie properant et post horas ludos habent. Americani liberos domicilia et patriam amant.
 Magistri liberos docent: “Deus cunctos viros liberos et aequales creat. Populus pro patria non est; patria pro populo est”.